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LEGISLAȚIE FISCALĂ/FINANCIARĂ
Legea nr. 102 din 12.06.2014 privind completarea 
articolului 103 din Codul fiscal nr. 1163-XIII din 24 
aprilie 1997 
Prin prezenta Lege, Parlamentul a completat articolul 
103 din Codul fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997 
(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modificările 
ulterioare, alineatul (1) cu punctul 271) cu următorul 
cuprins:

“271) tractoarele agricole de la poziţia tarifară 870190 
şi tehnica agricolă de la poziţiile tarifare 842481100, 
842481910, 8432, 843320, 843330, 843340, 843351000, 
843352000, 843353, 843359, 8436, 8437;”.

(Monitorul Oficial nr.167-168/371 din 24.06.2014)

Закон № 102 от 12.06.2014 о внесении допол-
нения в статью 103 Налогового кодекса 
№ 1163-XIII от 24 апреля 1997 года 
Настоящим Законом, Парламент дополнил часть 
(1) статьи 103 Налогового кодекса № 1163-XIII от 
24 апреля 1997 года (повторное опубликование: 
Официальный монитор Республики Молдова, спе-
циальный выпуск от 8 февраля 2007 г.), с последу-
ющими изменениями, пунктом 271) следующего со-
держания:

«271) тракторы для сельскохозяйственных ра-
бот, указанные в товарной позиции 870190, и сель-
скохозяйственная техника, указанная в товарных 
позициях 842481100, 842481910, 8432, 843320, 
843330, 843340, 843351000, 843352000, 843353, 
843359, 8436, 8437;».

Legea nr. 90  din  29.05.2014 pentru modificarea şi 
completarea unor acte legislative
Prin prezenta Legea Parlamentul a modificat și comple-
tat următoarele acte legislative:

Art. I. – Legea nr. 845-XII din 3 ianuarie 1992 cu pri-
vire la antreprenoriat şi întreprinderi (Monitorul Par-
lamentului Republicii Moldova, 1994, nr. 2, art. 33), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmea-
ză:

1.	 La articolul 30 punctul 2, textul “2 luni” se sub-
stituie cu cuvintele “o lună”.

2.	 La articolul 35 punctul 1, textul “2 luni” se sub-
stituie cu cuvintele “o lună”, iar textul “3 luni” – 
cu textul “2 luni”.

Art. II. – Articolul 93 din Legea nr. 1134-XIII din 2 
aprilie 1997 privind societăţile pe acţiuni (republica-
tă în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 
1-4, art. 1), cu modificările ulterioare, se modifică după 
cum urmează:

la alineatul (6), cuvintele “o comunicare în Mo-
nitorul Oficial al Republicii Moldova în două 
ediţii consecutive” se substituie cu cuvintele 
“un aviz în Monitorul Oficial al Republicii Mol-
dova şi, în mod gratuit, pe pagina web oficială 
a organului înregistrării de stat”;
la alineatele (7) şi (8), textul “2 luni” se substitu-
ie, în ambele cazuri, cu cuvintele “o lună”.

Art. III. – Codul fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997 
(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modificările 
ulterioare, se completează după cum urmează: 

1.	 La articolul 59 alineatul (4), după cuvîntul “im-
plicate” se introduc cuvintele “în procesul de 
lichidare sau”.

2.	 Articolul 187 se completează cu alineatul (31) 
cu următorul cuprins:
“(31) Dacă contribuabilul persoană juridică 
sau forma organizatorică cu statut de persoa-
nă fizică îşi încetează activitatea pe parcursul 
anului fiscal, persoana responsabilă a acestuia 
este obligată să prezinte, în termen de 60 de 
zile de la luarea deciziei de încetare a activită-
ţii, organului teritorial al Serviciului Fiscal de 
Stat informaţia despre încetarea activităţii, în 
forma aprobată de Inspectoratul Fiscal Princi-
pal de Stat. La informaţie se anexează copia de 
pe decizia de încetare a activităţii, adoptată de 
fondatori, precum şi copia de pe avizul privind 
iniţierea procedurii de încetare a activităţii, pu-
blicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldo-
va şi, în mod gratuit, pe pagina web oficială a 
organului înregistrării de stat.”

Art. IV. – Legea nr.1353-XIV din 3 noiembrie 2000 
privind gospodăriile ţărăneşti (de fermier) (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.14-15, art.52), 
cu modificările ulterioare, se modifică şi se completea-
ză după cum urmează:

1.	 Articolul 27:
la alineatul (1), după cuvintele “a membrilor ei” 
se introduc cuvintele “, în cazul lipsei datoriilor 
faţă de bugetul public naţional,”;

Inspectoratul Fiscal Principal de Stat Vă propune modificările și completările ope-
rate in legislația Republicii Moldova și Actele normative (ordine ,indicații circulare 
și scrisori metodologice) emise de Ministerul Finanțelor și Serviciul Fiscal de Stat  pe 
parcursul lunii mai 2014.  
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la alineatul (2) litera a), cuvintele “sau a primări-
ei” se substituie cu cuvintele “, a primăriei sau a 
organului fiscal”.

2.	 Articolul 36 se completează cu alineatul (5) cu 
următorul cuprins:
“(5) Organul fiscal din oficiu va radia din Re-
gistrul fiscal de stat gospodăriile ţărăneşti care 
au fost înregistrate pînă la intrarea în vigoare a 
prezentei legi şi care nu au efectuat reînregis-
trarea în conformitate cu alin.(2).”

Art. V. – Codul civil al Republicii Moldova nr. 1107-
XV din 6 iunie 2002 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2002, nr. 82-86, art.661), cu modificările ul-
terioare, se modifică şi se completează după cum ur-
mează:

1.	 Articolul 72:
la alineatul (1), după cuvintele “să publice” se 
introduc cuvintele “în “Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova” şi, în mod gratuit, pe pagina 
web oficială a organului înregistrării de stat”, iar 
textul “în 2 ediţii consecutive ale “Monitorului 
Oficial al Republicii Moldova”” se exclude;
la alineatul (2), textul “2 luni de la publicarea ul-
timului aviz” se substituie cu textul “o lună de la 
publicarea avizului”.

2.	 La articolul 76, în partea introductivă a alinea-
tului (1), textul “3 luni de la ultima publicaţie a” 
se substituie cu textul “2 luni de la publicarea”.

3.	 La articolul 82 alineatul (1), textul “3 luni de la 
ultima publicare” se substituie cu textul “2 luni 
de la publicarea avizului”.

4.	 La articolul 87:
alineatul (1) se completează cu literele d1) şi d2) 
cu următorul cuprins:

“d1) nu a depus, în decurs de 12 luni de la 
expirarea termenelor stabilite de lege, dări 
de seamă contabile, fiscale şi statistice;
d2) capitalul social al ei este sub mărimea 
minimă obligatorie mai mult de 6 luni;”;

alineatul (4) va avea următorul cuprins:
“(4) Dizolvarea persoanei juridice se pronunţă 
la cererea participantului (asociatului, acţiona-
rului, membrului), a procurorului, a organului 
fiscal sau a organului care a efectuat înregistra-
rea de stat a persoanei juridice.”

5.	 La articolul 90, alineatele (3), (7) şi (8) vor avea 
următorul cuprins:
“(3) În registrul de stat se înscriu numele, do-
miciliul, numărul actului de identitate, numărul 
de identificare de stat personal (IDNP) şi sem-
nătura lichidatorului, iar în cazul desemnării în 
calitate de lichidator a unei alte persoane decît 
administratorul, organul înregistrării de stat 
înscrie în registrul de stat menţiunea privind 
încetarea activităţii administratorului.”
“(7) Lichidatorul execută şi finalizează opera-
ţiunile curente, evaluează, valorifică şi înstră-
inează activele societăţii dizolvate sub orice 
formă prevăzută de lege, reprezintă societatea 

dizolvată în instanţele de judecată, încasează 
creanţele, inclusiv cele legate de insolvabili-
tatea debitorilor, încheie tranzacţii, concedi-
ază şi angajează lucrătorii persoanei juridice, 
contractează, după necesitate, specialişti şi 
experţi, încheie acte juridice, îndeplineşte ori-
ce alte acţiuni în măsura în care sînt necesare 
pentru lichidare.
(8) În cazul desemnării lichidatorului, admi-
nistratorul este obligat să-i transmită, iar li-
chidatorul este obligat să primească bunurile, 
registrele şi actele persoanei juridice şi să în-
treprindă acţiuni de păstrare a lor. Lichidatorul 
este obligat, de asemenea, să ţină un registru 
cu toate operaţiunile lichidării în ordinea cro-
nologică a efectuării lor.”

6.	 La articolul 91, după cuvintele “în “Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova” se introduc cu-
vintele “şi, în mod gratuit, pe pagina web ofici-
ală a organului înregistrării de stat”, iar cuvinte-
le“, în două ediţii consecutive,” se exclud.

7.	 Articolul 92: 
titlul şi alineatul (1) vor avea următorul cuprins:
“Articolul 92. Termenul de înaintare şi modul 
de admitere a creanţelor
(1) Termenul de înaintare a creanţelor este de 
2 luni de la data publicării avizului prevăzut 
la art. 91. Prin hotărîrea de lichidare se poate 
prevedea un termen mai lung, dar care nu va 
depăşi 4 luni.”
articolul se completează cu alineatele (11) şi (12) 
cu următorul cuprins:
“(11) Cererile de admitere a creanţelor împre-
ună cu documentele justificative privind cre-
anţele şi cu actele de constituire de garanţii se 
depun direct la lichidator, la adresa indicată de 
acesta. 
(12) Creanţele creditorilor înaintate după expi-
rarea termenului stabilit pentru înaintarea lor 
se execută din contul bunurilor persoanei ju-
ridice ce au rămas după executarea creanţelor 
validate înaintate în termenul stabilit.”

8.	 Articolul 93 va avea următorul cuprins:
“Articolul 93. Bilanţul de lichidare
(1) În termen de 15 zile de la data expirării ter-
menului de înaintare a creanţelor, lichidatorul 
este obligat să întocmească bilanţul provizoriu 
de lichidare, care să reflecte valoarea de bilanţ 
şi valoarea de piaţă a activelor inventariate, in-
clusiv creanţele înaintate şi validate de lichida-
tor, precum şi cele nerecunoscute de lichidator 
şi/sau care se află pe rol în instanţa de judecată. 
(2) Evaluarea activelor incluse în bilanţul provi-
zoriu de lichidare se efectuează de către lichi-
dator la preţurile medii de piaţă din localitatea 
amplasării lor. Dacă evaluarea activelor este 
dificilă ori participantul (asociatul, acţionarul, 
membrul) sau creditorul nu este de acord cu 
valoarea bunului determinată de lichidator, 
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acesta din urmă antrenează în evaluare un 
evaluator în domeniu. În cazul în care în urma 
evaluării se stabileşte că solicitarea persoanei 
care a contestat valoarea determinată de lichi-
dator a fost întemeiată, cheltuielile de evaluare 
sînt suportate de lichidator. Dacă pînă la data 
aprobării bilanţului provizoriu de lichidare ni-
cio parte nu contestă valoarea de piaţă stabilită 
de lichidator, evaluarea se prezumă a fi corectă 
şi definitivă.
(3) Bilanţul provizoriu de lichidare reflectă cre-
anţele înaintate într-un tabel în care se speci-
fică temeiul, valoarea şi rangul creanţelor, se 
precizează dacă acestea sînt chirografare, ga-
rantate, sub condiţie sau nescadente şi se arată 
numele/denumirea creditorului, suma solicita-
tă de creditor şi suma acceptată de lichidator, 
precum şi creanţele litigioase.
(4) Bilanţul provizoriu de lichidare se prezintă, 
în termen de cel mult 10 zile de la data întoc-
mirii, participanţilor (asociaţilor, acţionarilor, 
membrilor) şi creditorilor cunoscuţi şi se apro-
bă în termen de 30 de zile de către organul sau 
instanţa care a desemnat lichidatorul.
(5) Dacă din bilanţul provizoriu de lichidare 
rezultă un excedent al pasivelor faţă de active, 
lichidatorul depune cerere introductivă pri-
vind intentarea procesului de insolvabilitate. 
Intentarea procesului de insolvabilitate faţă de 
persoana juridică constituie temei pentru înce-
tarea procedurii de lichidare a acesteia. Lichi-
datorul poate continua procedura de lichidare 
fără a intenta procesul de insolvabilitate, cu 
acordul tuturor creditorilor validaţi, cu condi-
ţia că pe rolul instanţelor de judecată nu există 
cereri privind contestarea refuzului de validare 
a creanţelor sau termenul de contestare nu a 
expirat, precum şi în cazul în care nu există cre-
ditori.
(6) Lichidatorul, după executarea tuturor cre-
anţelor creditorilor, întocmeşte bilanţul defini-
tiv de lichidare şi, odată cu proiectul planului 
de repartizare a activelor, îl prezintă spre apro-
bare organului sau instanţei de judecată care 
l-a desemnat.”

9.	 Codul se completează cu articolul 941 cu urmă-
torul cuprins: 
“Articolul 941. Lichidarea patrimoniului socie-
tăţii dizolvate
(1) Lichidarea patrimoniului presupune înstră-
inarea de către lichidator a bunurilor societăţii 
dizolvate, în condiţii cît mai avantajoase şi în 
timpul cel mai potrivit, şi începe după aproba-
rea bilanţului provizoriu de lichidare.
(2) Prin derogare de la prevederile alin.(1), lichi-
datorul poate efectua, pînă la aprobarea bilan-
ţului provizoriu de lichidare, lichidarea tuturor 
activelor patrimoniale care prezintă riscuri 
iminente de afectare substanţială a sănătăţii 

publice şi/sau individuale ori a mediului încon-
jurător şi/sau care riscă să piardă din valoare (să 
se deprecieze). Lichidatorul poate efectua lichi-
darea activelor patrimoniale pînă la aprobarea 
bilanţului provizoriu de lichidare şi pentru a se 
evita deteriorarea lor, dispariţia din mediul fizic 
şi/sau virtual, expirarea termenelor de valabili-
tate a activelor, expirarea avizelor de specialita-
te (certificate, avize, autorizaţii etc.) la acestea, 
pentru a se evita alterarea calităţii şi/sau redu-
cerea atractivităţii pe piaţă ori ieşirea de pe pia-
ţă a activelor. În aceste cazuri, lichidatorul coor-
donează în prealabil acţiunile sale cu organul 
sau instanţa de judecată care l-a desemnat.
(3) Lichidarea bunurilor şi/sau drepturilor pa-
trimoniale din patrimoniul societăţii dizolva-
te, grevate de privilegii, ipoteci, garanţii reale 
mobiliare, gajuri, drepturi de retenţie, de orice 
alte sarcini ori măsuri asigurătorii, se va efectua 
doar după ce lichidatorul a notificat în prealabil 
creditorii care au constituit privilegiile, ipoteci-
le, garanţiile reale mobiliare, gajurile, drepturi-
le de retenţie şi sarcinile de orice alt fel asupra 
bunurilor şi/sau drepturilor supuse lichidării.
(4) Lichidarea bunurilor şi/sau drepturilor pa-
trimoniale din patrimoniul societăţii dizolvate, 
care nu sînt grevate, se face fără notificarea 
prealabilă a creditorilor, iar sumele obţinute 
din înstrăinarea acestora se depun în contul de 
lichidare al societăţii dizolvate.
(5) Lichidatorul trebuie să înceapă şi să înche-
ie procedura de lichidare a bunurilor într-un 
interval de timp rezonabil, în funcţie de tipul 
bunului şi de regulile comerciale practicate pe 
piaţă, care asigură vînzarea la cel mai bun preţ.”

10.	 1Articolele 95 şi 98 vor avea următorul cuprins: 
“Articolul 95. Executarea creanţelor creditorilor
(1) Lichidatorul nu poate repartiza participanţi-
lor (asociaţilor, acţionarilor, membrilor) active-
le ce li se cuvin în urma lichidării persoanei ju-
ridice înainte de a achita creanţele creditorilor.
(2) Participanţii (asociaţii, acţionarii, membrii) 
pot cere, chiar şi în procesul lichidării, ca sume-
le datorate creditorilor validaţi şi creditorilor 
care nu s-au prezentat pentru a primi executa-
rea să fie stinse prin consemnare şi ca activele 
să fie repartizate proporţional participaţiunii 
lor la capitalul social dacă, în afară de suma ne-
cesară pentru îndeplinirea tuturor obligaţiilor 
persoanei juridice, scadente sau care vor ajun-
ge la scadenţă, mai rămîn disponibile cel puţin 
10% din suma încasată în procesul de lichidare.
(3) Pe perioada lichidării este interzisă execu-
tarea silită pentru creditori în mod individual. 
Executarea creanţelor creditorilor validaţi din 
contul activelor persoanei juridice ce se lichi-
dează se efectuează doar de către lichidator în 
următoarea ordine:
a)	 creanţele din dăunarea sănătăţii sau din 
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cauzarea morţii, pe calea capitalizării plăţi-
lor respective pe unitate de timp;

b)	 creanţele salariale faţă de angajaţi şi remu-
neraţia datorată conform drepturilor de 
autor;

c)	 creanţele pentru creditele acordate de Mi-
nisterul Finanţelor (suma principală, dob-
înda, comisionul de angajament, fondul 
de risc), pentru creditele interne şi externe 
acordate cu garanţie de stat, pentru impo-
zite şi alte obligaţii de plată la bugetul pu-
blic naţional;

d)	 alte creanţe ale creditorilor.
(4) Achitarea cheltuielilor ce ţin de procedura 
de lichidare şi care rezultă din acţiunile de ad-
ministrare, valorificare şi distribuire a activelor, 
precum şi din remunerarea lichidatorului, se 
efectuează concomitent cu achitarea crean-
ţelor creditorilor în ordinea expusă la alin.(3), 
pentru aceasta fiind repartizate cel mult 30% 
din suma încasată în procesul de lichidare.
(5) Lichidatorul începe executarea creanţelor 
creditorilor din ziua aprobării bilanţului provi-
zoriu de lichidare.
(6) Executarea creanţelor creditorilor din fieca-
re rînd se face proporţional cu suma creanţelor 
fiecărui creditor din rîndul respectiv. Executa-
rea creanţelor din rîndul următor se face după 
executarea în totalitate a creanţelor creditori-
lor din rîndul precedent.
(7) După achitarea cheltuielilor prevăzute la 
alin.(4), creanţele garantate prin gaj, ipotecă şi/
sau prin alte garanţii reale constituite asupra 
activelor vîndute se plătesc din suma obţinută, 
în ordine prioritară, înainte de satisfacerea ce-
lorlalte creanţe.
(8) Creanţele neexecutate din cauza insuficien-
ţei de bunuri ale persoanei juridice ce se lichi-
dează se consideră stinse. Această normă nu se 
aplică în cazul în care faţă de persoana juridică 
a fost intentat procesul de insolvabilitate.”
“Articolul 98. Termenul de repartizare a activelor
După expirarea termenului de 30 de zile de la 
data aprobării bilanţului definitiv de lichidare 
şi a planului repartizării activelor, iar în cazul 
contestării acestor documente, de la data res-
pingerii cererii de contestare printr-o hotărîre 
judecătorească irevocabilă, activele persoanei 
juridice dizolvate pot fi repartizate persoanelor 
îndreptăţite.”

11.	 Articolul 164 alineatul (3):
la litera a), cuvintele “numărul de înregistrare al 
societăţii emitente” se substituie cu cuvintele 
“numărul de identificare de stat (IDNO) al so-
cietăţii emitente”;
la litera b), cuvintele “numărul de înregistrare” 
se substituie cu cuvintele “numărul de identifi-
care de stat (IDNO)”.
Art. VI. – Legea nr.220-XVI din 19 octombrie 

2007 privind înregistrarea de stat a persoane-
lor juridice şi a întreprinzătorilor individuali 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 
nr.184–187, art.711), cu modificările ulterioare, 
se modifică şi se completează după cum ur-
mează:
1.	 La articolul 16 alineatul (2), textul “a 3 luni 

de la ultima publicare a” se substituie cu 
cuvintele “termenului de o lună de la pu-
blicarea”.

2.	 La articolul 21, în partea introductivă a 
alineatului (1), textul “a 3 luni de la ultima 
publicare a” se substituie cu cuvintele “ter-
menului de o lună de la publicarea”.

3.	 La articolul 22, alineatul (11) va avea urmă-
torul cuprins:
“(11) Reorganizarea persoanei juridice prin 
transformare se consideră încheiată din 
momentul înregistrării de stat a noii forme 
juridice de organizare a persoanei juridice 
create ca urmare a transformării.”

4.	 La articolul 23, alineatul (3) se completează 
în final cu textul: “În cazul desemnării unei 
alte persoane în calitate de lichidator, or-
ganul înregistrării de stat înscrie în Regis-
trul de stat menţiunea privind încetarea 
activităţii administratorului.”

5.	 La articolul 26 alineatul (4), cifra “6” se sub-
stituie cu cifra “2”.

(Monitorul Oficial nr.169-173/379 din 27.06.2014)

Закон № 90 от 29.05.2014 о внесении измене-
ний и дополнений в некоторые законодатель-
ные акты 
Настоящим Законом, Парламент внес изменения и 
дополнения в следующие  законы.

Ст. I. – В Закон о предпринимательстве и пред-
приятиях № 845-XII от 3 января 1992 года (Мони-
тор Парламента Республики Молдова, 1994 г., № 2, 
ст.33), с последующими изменениями, внести сле-
дующие изменения:

1.	 В пункте 2 статьи 30 слово «двухмесячный» 
заменить словом «месячный».

2.	 В пункте 1 статьи 35 слова «двух месяцев» 
заменить словами «одного месяца», а слова 
«три месяца» – словами «два месяца».

Ст. II. – В статью 93 Закона об акционерных обще-
ствах № 1134-XIII от 2 апреля 1997 года (повторное 
опубликование: Официальный монитор Республи-
ки Молдова, 2008 г., № 1-4, ст.1), с последующими 
изменениями, внести следующие изменения:

в части (6) слова «сообщение в Официаль-
ном мониторе Республики Молдова в двух 
выпусках подряд.» заменить словами «объ-
явление в Официальном мониторе Респу-
блики Молдова, а также, на бесплатной ос-
нове, на официальной веб-странице органа 
государственной регистрации.»;



6 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

в части (7) слово «двухмесячный» заменить 
словом «месячный»;
в части (8) слова «два месяца» заменить сло-
вами «один месяц».

Ст. III. – В Налоговый кодекс № 1163-XIII от 24 
апреля 1997 года (повторное опубликование: Офи-
циальный монитор Республики Молдова, специ-
альный выпуск от 8 февраля 2007 г.), с последующи-
ми изменениями, внести следующие дополнения:

1.	 Часть (4) статьи 59 после слова «участвую-
щей» дополнить словами «в процессе лик-
видации или».

2.	 Статью 187 дополнить частью (31) следующе-
го содержания:
«(31) Если налогоплательщик – юридическое 
лицо или организационная форма со ста-
тусом физического лица прекращает свою 
деятельность в течение налогового года, его 
ответственное лицо обязано в 60-дневный 
срок со дня принятия решения о прекраще-
нии деятельности представить в территори-
альный орган Государственной налоговой 
службы информацию о прекращении дея-
тельности по форме, утвержденной Главной 
государственной налоговой инспекцией. К 
информации прилагаются копия решения 
о прекращении деятельности, принятого 
учредителями, а также копия уведомления 
об инициировании процедуры прекраще-
ния деятельности, опубликованного в Офи-
циальном мониторе Республики Молдова 
и, на бесплатной основе, на официальной 
веб-странице органа государственной реги-
страции.».

Ст. IV. – В Закон о крестьянских (фермерских) 
хозяйствах № 1353-XIV от 3 ноября 2000 года (Офи-
циальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 
14–15, ст.52), с последующими изменениями, вне-
сти следующие изменение и дополнения:

1.	 В статье 27:
часть (1) после слов «его членов» дополнить 
словами «при отсутствии долгов перед на-
циональным публичным бюджетом»;
в пункте a) части (2) слова «или примэрии;» 
заменить словами «, примэрии или налого-
вого органа;».

2.	 Статью 36 дополнить частью (5) следующего 
содержания:
«(5) Налоговый орган исключает по своей 
инициативе из Государственного налогово-
го регистра крестьянские хозяйства, кото-
рые были зарегистрированы до вступления 
в силу настоящего закона и не перереги-
стрировались в соответствии с частью (2).».

Ст. V. – В Гражданский кодекс Республики Мол-
дова № 1107-XV от 6 июня 2002 года (Официальный 
монитор Республики Молдова, 2002 г., № 82–86, 
ст.661), с последующими изменениями, внести сле-
дующие изменения и дополнения:

1.	 В статье 72:
часть (1) после слов «и опубликовать» до-
полнить словами «в Официальном монито-
ре Республики Молдова и, на бесплатной ос-
нове, на официальной веб-странице органа 
государственной регистрации», а слова «в 
двух выпусках Официального монитора Ре-
спублики Молдова, следующих друг за дру-
гом» исключить;
в части (2) слова «в двухмесячный срок с 
момента опубликования последнего» заме-
нить словами «в месячный срок со дня опу-
бликования».

2.	 Во вводной части части (1) статьи 76 слова 
«трех месяцев со дня последнего опублико-
вания» заменить словами «двух месяцев со 
дня опубликования».

3.	 В части (1) статьи 82 слова «трех месяцев со 
дня последнего опубликования» заменить 
словами «двух месяцев со дня опубликова-
ния».

4.	 В статье 87:
часть (1) дополнить пунктами d1) и d2) следу-
ющего содержания:

«d1) оно не представило в двенадцати-
месячный период по истечении установ-
ленных законом сроков бухгалтерские, 
налоговые и статистические отчеты;
d2) его уставный капитал на протяжении 
более шести месяцев меньше обяза-
тельного минимального размера;»;

часть (4) изложить в следующей редакции:
«(4) Решение о роспуске юридического лица 
выносится по требованию участника (пай-
щика, акционера, члена), прокурора, нало-
гового органа или органа, осуществившего 
государственную регистрацию юридическо-
го лица.».

5.	 Части (3), (7) и (8) статьи 90 изложить в следу-
ющей редакции:
«(3) В государственный реестр вносятся имя, 
место жительства, номер удостоверения 
личности, персональный государственный 
идентификационный номер (IDNP) и под-
пись ликвидатора, а в случае назначения в 
качестве ликвидатора иного, чем управля-
ющий, лица орган государственной реги-
страции вносит в государственный реестр 
запись о прекращении деятельности управ-
ляющего.»;
«(7) Ликвидатор выполняет и завершает 
текущие операции, оценивает, капитали-
зирует и отчуждает активы распускаемого 
общества в любой предусмотренной за-
коном форме, представляет распускаемое 
общество в судебных инстанциях, взыскива-
ет долговые обязательства, в том числе свя-
занные с несостоятельностью дебиторов, 
заключает сделки, увольняет и набирает 
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работников юридического лица, заключает 
при необходимости договоры со специали-
стами и экспертами, совершает правовые 
акты и выполняет любые другие действия 
в той мере, в которой они необходимы для 
ликвидации.
(8) В случае назначения ликвидатора управ-
ляющий обязан передать ему, а ликвидатор 
обязан принять материальные ценности, 
реестры и документы юридического лица и 
принять меры по их сохранению. Ликвида-
тор также обязан вести реестр всех ликви-
дационных операций в хронологическом 
порядке их осуществления.».

6.	 В статье 91 слова «в двух выпусках Офици-
ального монитора Республики Молдова, 
следующих друг за другом,» заменить слова-
ми «в Официальном мониторе Республики 
Молдова и, на бесплатной основе, на офици-
альной веб-странице органа государствен-
ной регистрации».

7.	 В статье 92:
наименование статьи и часть (1) изложить в 
следующей редакции:
«Статья 92. Срок предъявления и порядок 
признания требований 
(1) Срок предъявления требований со-
ставляет два месяца со дня опубликования 
объявления, предусмотренного в статье 91. 
Решением о ликвидации может предусма-
триваться и более длительный срок, не пре-
вышающий, однако, четырех месяцев.»;
дополнить статью частями (11) и (12) следую-
щего содержания:
«(11) Заявления о признании требований 
вместе с документами, подтверждающими 
дебиторскую задолженность, и актами об 
установлении гарантии представляются не-
посредственно ликвидатору по указанному 
им адресу.
(12) Требования кредиторов, предъявлен-
ные по истечении установленного для их 
предъявления срока, исполняются за счет 
имущества юридического лица, оставше-
гося после исполнения утвержденных тре-
бований, предъявленных в установленные 
сроки.».

8.	 Статью 93 изложить в следующей редакции:
«Статья 93. Ликвидационный баланс
(1) В пятнадцатидневный срок со дня исте-
чения срока для предъявления требований 
ликвидатор обязан составить промежуточ-
ный ликвидационный баланс, отражающий 
балансовую и рыночную стоимость инвен-
таризированных активов, включая предъ-
явленные требования, утвержденные лик-
видатором, а также не признанные им и/или 
находящиеся на рассмотрении в суде.
(2) Оценка активов, включенных в промежу-

точный ликвидационный баланс, осущест-
вляется ликвидатором по средним рыноч-
ным ценам в местности их расположения. 
Если оценка активов затруднена либо участ-
ник (пайщик, акционер, член) или креди-
тор не согласен со стоимостью имущества, 
определенной ликвидатором, ликвидатор 
привлекает к оценке оценщика в данной об-
ласти. Если в результате оценки окажется, 
что требование лица, оспорившего опреде-
ленную ликвидатором стоимость, обосно-
ванно, затраты по оценке несет ликвидатор. 
Если до дня утверждения промежуточного 
ликвидационного баланса ни одна из сто-
рон не оспаривает рыночную стоимость, 
определенную ликвидатором, оценка пред-
полагается справедливой и окончательной.
(3) Промежуточный ликвидационный ба-
ланс отражает предъявленные требования 
в виде таблицы, в которой указываются ос-
нование, стоимость и класс требований, 
уточняется, являются они обеспеченными, 
необеспеченными, обусловленными или 
требованиями, срок исполнения которых 
не наступил, и приводятся имя/наименова-
ние кредитора, затребованная кредитором 
сумма и сумма, одобренная ликвидатором, а 
также спорные требования.
(4) Промежуточный ликвидационный ба-
ланс представляется не позднее чем в 
десятидневный срок со дня его составле-
ния участникам (пайщикам, акционерам, 
членам), а также известным кредиторам и 
утверждается в тридцатидневный срок ор-
ганом или судебной инстанцией, назначив-
шими ликвидатора. 
(5) Если из промежуточного ликвидационно-
го баланса вытекает превышение пассивов 
над активами, ликвидатор подает исковое 
заявление о возбуждении процесса несо-
стоятельности. Возбуждение процесса несо-
стоятельности в отношении юридического 
лица является основанием для прекраще-
ния процедуры его ликвидации. Ликвидатор 
может продолжить процедуру ликвидации 
без возбуждения процесса несостоятель-
ности, с согласия всех утвержденных кре-
диторов, при условии, что на рассмотрении 
судебных инстанций нет исков об оспарива-
нии отказа в утверждении требований или 
что срок оспаривания еще не истек, а также 
в случае отсутствия кредиторов.
(6) После исполнения всех требований кре-
диторов ликвидатор составляет окончатель-
ный ликвидационный баланс и представ-
ляет его одновременно с проектом плана 
распределения активов для утверждения 
органу или судебной инстанции, которые 
его назначили.».
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9.	 Дополнить кодекс статьей 941 следующего 
содержания:
«Статья 941. Ликвидация активов распускае-
мого общества
(1) Ликвидация активов предполагает от-
чуждение ликвидатором имущества распу-
скаемого общества на наиболее выгодных 
условиях и в самое подходящее время и на-
чинается после утверждения промежуточ-
ного ликвидационного баланса.
(2) В отступление от положений части (1) 
ликвидатор может осуществить до утверж-
дения промежуточного ликвидационного 
баланса ликвидацию всех имущественных 
активов, представляющих неизбежный риск 
нанесения существенного вреда здоровью 
общества и/или личности, окружающей сре-
де и/или подверженных риску утраты цен-
ности (обесценивания). Ликвидатор может 
осуществить ликвидацию имущественных 
активов до утверждения промежуточного 
ликвидационного баланса также во избе-
жание их повреждения, исчезновения из 
физической и/или виртуальной среды, исте-
чения сроков их годности, сроков действия 
экспертных заключений на них (сертифика-
тов, согласований, разрешений и т.д.), ухуд-
шения качества и/или снижения рыночной 
привлекательности этих активов, ухода их 
с рынка. В этих случаях ликвидатор пред-
варительно согласовывает свои действия с 
назначившими его органом или судебной 
инстанцией.
(3) Ликвидация активов и/или имуще-
ственных прав на активы распускаемого 
общества, обремененных привилегиями, 
ипотекой, движимыми имущественными га-
рантиями, залогами, правами удержания и 
любыми другими обременениями или мера-
ми по обеспечению, осуществляется только 
после предварительного уведомления лик-
видатором кредиторов, имеющих установ-
ленные привилегии, ипотеки, движимые 
имущественные гарантии, залоги, права 
удержания и любые другие обременения в 
отношении имущества и/или прав, подлежа-
щих ликвидации.
(4) Ликвидация активов и/или имуществен-
ных прав на активы распускаемого обще-
ства, не имеющих обременений, осущест-
вляется без предварительного уведомления 
кредиторов, а полученные после их отчуж-
дения суммы поступают на ликвидацион-
ный счет распускаемого общества.
(5) Ликвидатор обязан начать и завершить 
процедуру ликвидации активов в разум-
ные сроки, в зависимости от вида актива и 
действующих на рынке торговых правил, 
обеспечивающих продажу по наилучшей 

цене.».
10.	 Статьи 95 и 98 изложить в следующей редак-

ции:
«Статья 95. Исполнение требований креди-
торов
(1) Ликвидатор не может распределять 
участникам (пайщикам, акционерам, чле-
нам) активы, причитающиеся им в связи с 
ликвидацией юридического лица, до пога-
шения требований кредиторов.
(2) Участники (пайщики, акционеры, члены) 
могут потребовать, даже в процессе лик-
видации, чтобы суммы, причитающиеся ут-
вержденным кредиторам и кредиторам, не 
явившимся для принятия исполнения, были 
погашены путем передачи таковых в депо-
зит, а также чтобы активы распределялись 
пропорционально их участию в уставном 
капитале, если помимо суммы, необходи-
мой для исполнения всех обязательств юри-
дического лица, срок погашения которых 
наступил или наступит, остается в наличии 
не менее 10 процентов от суммы поступле-
ний в процессе ликвидации. 
(3) На период ликвидации запрещено при-
нудительное исполнение в пользу кредито-
ров в индивидуальном порядке. Исполне-
ние требований утвержденных кредиторов 
за счет активов ликвидируемого юридиче-
ского лица осуществляется только ликвида-
тором в следующем порядке:
a)	 требования по возмещению вреда, при-

чиненного здоровью, или в связи со 
смертью лица – путем капитализации 
соответствующих повременных плате-
жей;

b)	 требования по выплате заработной пла-
ты работникам и вознаграждений по ав-
торским правам;

c)	 требования по кредитам, предоставлен-
ным Министерством финансов (основная 
сумма, проценты, комиссионные по на-
числениям, фонд риска), по внутренним 
и внешним кредитам, предоставленным 
под государственную гарантию, по нало-
гам и другим обязательным платежам в 
национальный публичный бюджет; 

d)	 другие требования кредиторов.
(4) Оплата расходов, связанных с процеду-
рой ликвидации, вытекающих из осущест-
вления административных мер, оценки и 
распределения активов, а также из выпла-
ты вознаграждения ликвидатору, произво-
дится одновременно с оплатой требований 
кредиторов в порядке, установленном в ча-
сти (3), с выделением для этого не более 30 
процентов от суммы поступлений в процес-
се ликвидации.
(5) Ликвидатор начинает исполнение требо-
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ваний кредиторов со дня утверждения про-
межуточного ликвидационного баланса.
(6) Исполнение требований кредиторов 
каждой очереди осуществляется пропор-
ционально сумме требований каждого 
кредитора соответствующей очереди. Ис-
полнение требований следующей очереди 
осуществляется после полного исполнения 
требований кредиторов предыдущей оче-
реди.
(7) После оплаты расходов, предусмотрен-
ных частью (4), требования, обеспеченные 
залогом, ипотекой и/или иными имуще-
ственными гарантиями, установленными в 
отношении проданных активов, выплачива-
ются из полученной суммы в приоритетном 
порядке до начала удовлетворения осталь-
ных требований.
(8) Требования, не исполненные по причи-
не недостатка имущества ликвидируемого 
юридического лица, считаются погашенны-
ми. Эта норма не применяется, если в отно-
шении юридического лица был возбужден 
процесс несостоятельности.»;
«Статья 98. Срок распределения активов
По истечении тридцатидневного срока со 
дня утверждения окончательного ликви-
дационного баланса и плана распределе-
ния активов, а в случае оспаривания этих 
документов – со дня отклонения иска об 
оспаривании вступившим в законную силу 
решением суда активы распущенного юри-
дического лица могут быть распределены 
лицам, имеющим на это право.».

11.	 В части (3) статьи 164:
в пункте а) слова «регистрационный номер 
общества-эмитента,» заменить словами «го-
сударственный идентификационный номер 
(IDNO) общества-эмитента,»;
в пункте b) слова «регистрационный номер» 
заменить словами «государственный иден-
тификационный номер (IDNO)».
Ст. VI. – В Закон о государственной регистра-
ции юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей № 220-XVI от 19 октября 
2007 года (Официальный монитор Респу-
блики Молдова, 2007 г., № 184–187, ст.711), с 
последующими изменениями, внести следу-
ющие изменения и дополнение:
1.	 В части (2) статьи 16 слова «трех месяцев 

со дня последнего опубликования» за-
менить словами «одного месяца со дня 
опубликования».

2.	 Во вводной части части (1) статьи 21 сло-
ва «трех месяцев со дня последнего опу-
бликования» заменить словами «одного 
месяца со дня опубликования».

3.	 Часть (11) статьи 22 изложить в следую-
щей редакции: 

«(11) Реорганизация юридического лица 
путем преобразования считается за-
вершенной с момента государственной 
регистрации новой организационно-
правовой формы юридического лица, соз-
данной в результате преобразования.». 

4.	 Часть (3) статьи 23 дополнить предложе-
нием: «В случае назначения в качестве 
ликвидатора другого лица орган госу-
дарственной регистрации вносит в Госу-
дарственный регистр запись о прекра-
щении деятельности управляющего.». 

5.	 В части (4) статьи 26 слово «шести» заме-
нить словом «двух».

Hotărîrea Guvernului nr. 413  din  04.06.2014 cu 
privire la completarea anexei nr.1 la Hotărîrea Gu-
vernului nr.246 din 8 aprilie 2010 
Prin prezenta hotărîre Guvernul a completat Anexa 
nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr.246 din 8 aprilie 2010 
“Cu privire la modul de aplicare a cotei zero a TVA la 
livrările de mărfuri, servicii efectuate pe teritoriul ţă-
rii şi de acordare a facilităţilor fiscale şi vamale pentru 
proiectele de asistenţă tehnică şi investiţională în de-
rulare, care cad sub incidenţa tratatelor internaţionale 
la care Republica Moldova este parte” (Monitorul Ofi-
cial al Republicii Moldova, 2010, nr.52-53, art.308), cu 
modificările şi completările ulterioare, cu poziţia 1831 
cu următorul cuprins:

“1
83

1 .

87
21

12
85

61
0 Procu-

rarea 
unui 
tractor 
“ZE-
TOR”

Amba-
sada Re-
publicii 
Cehe în 
Repu-
blica 
Moldova

Primăria 
satului Ţaul, 
raionul 
Donduşeni

Acordul dintre 
Guvernul Republicii 
Moldova şi Guver-
nul Republicii Cehe 
privind cooperarea 
pentru dezvoltare, 
semnat la Chişinău 
la 23 noiembrie 
2012, ratificat prin 
Legea nr.9 din 22 
februarie 2013”

(Monitorul Oficial nr.147-151/449 din 06.06.2014)

Постановление Правительства№ 413  от  
04.06.2014 о внесении дополнений в приложе-
ние № 1 к Постановлению Правительства № 246 
от 8 апреля 2010 г. 
Настоящим Постановлением, Правительство до-
полнил приложение № 1 к Постановлению Пра-
вительства № 246 от 8 апреля 2010 г. «О порядке 
применения нулевой ставки НДС при поставке то-
варов и услуг на территории страны и предостав-
ления налоговых и таможенных льгот для текущих 
проектов технической и инвестиционной помощи, 
подпадающих под действие международных до-
говоров, стороной которых Республика Молдова 
является» (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2010 г., № 52-53, ст.308), с последующими 
изменениями и дополнениями, позицией 1831 сле-
дующего содержания: 
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«1
83

1 .

87
21

12
85

61
0

Приоб-
ретение 
трактора 
«ZETOR»

Посоль-
ство 
Чешской 
Республи-
ки в Ре-
спублике 
Молдова

Примэрия 
села Цаул, 
район 
Донду-
шень

Соглашение 
между Правитель-
ством Республики 
Молдова и Пра-
вительством Чеш-
ской Республики 
о сотрудничестве 
в целях развития, 
подписанное 
в Кишинэу 23 
ноября 2012 года, 
ратифицирован-
ное Законом № 
9 от 22 февраля 
2013 года»

Hotărîrea Guvernului nr. 461  din  16.06.2014 pri-
vind modificarea şi completarea Hotărîrii 
Guvernului nr.294 din 17 martie 1998
Prin prezenta Hotărîre și în scopul simplificării proce-
durii de asigurare a entităţilor cu formulare tipizate de 
documente primare cu regim special, Guvernul a mo-
dificat și completat Hotărîrea Guvernului nr.294 din 17 
martie 1998 “Cu privire la executarea Decretului Preşe-
dintelui Republicii Moldova nr.406-II din 23 decembrie 
1997” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, 
nr.30-33, art.288), după cum urmează:

1)	 punctul 3: 
la alineatul unu, cuvintele “însemne de protec-
ţie,” se exclud;
la alineatul doi, după subalineatul opt se comple-
tează cu un nou subalineat cu următorul cuprins:
“borderou de achiziţie a laptelui”;
după alineatul doi se completează cu un nou 
alineat cu următorul cuprins:
“Tipărirea centralizată a formularelor tipiza-
te de documente primare cu regim special, 
puse în sarcina Inspectoratului Fiscal Principal 
de Stat, cu excepţia facturii, facturii fiscale şi 
anexelor la ele, poate fi efectuată pe hîrtie fără 
însemne de protecţie, cu atribuirea seriei şi nu-
mărului, iar a formularelor facturii, facturii fis-
cale şi anexelor la ele – pe hîrtie cu însemne de 
protecţie, serie şi număr.”;
la alineatul patru subalineatul unu:
textul “iar pentru documentele primare cu re-
gim special prevăzute la alineatul doi al pre-
zentului punct – de Inspectoratul Fiscal Princi-
pal de Stat,” se exclude;
se completează cu o propoziţie cu următorul 
cuprins:
“Pentru documentele primare cu regim special 
prevăzute la alineatul doi al prezentului punct, 
seria şi diapazonul de numere vor fi atribuite de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, în mod elec-
tronic, conform procedurii stabilite de acesta.”;
după alineatul patru se completează cu două 
alineate cu următorul cuprins:
“Entităţile care utilizează facturi/ facturi fiscale 
electronice au dreptul imprimării de sine stătă-
tor a facturilor/facturilor fiscale generate în for-

mă electronică, pe suport de hîrtie cu însemnele 
de protecţie prevăzute de sistemul automatizat 
“E-factura”, conform instrucţiunilor aprobate de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.
Începînd cu 1 septembrie 2014, ministerele, 
alte autorităţi administrative centrale subor-
donate Guvernului şi structuri organizaţionale 
din sfera lor de competenţă (autorităţile ad-
ministrative din subordine, instituţiile publi-
ce şi întreprinderile de stat în care ministerul 
sau altă autoritate administrativă centrală are 
calitatea de fondator), precum şi instituţiile 
publice autonome care, potrivit legislaţiei în 
vigoare, au obligativitatea ţinerii contabilităţii, 
vor emite, în mod obligatoriu, facturi şi facturi 
fiscale electronice exclusiv prin intermediul sis-
temului automatizat “E-Factura”.”;
la alineatele cinci şi şase, după cuvintele “factu-
rilor fiscale” se completează cu cuvintele “tipă-
rite centralizat şi procurate de entitate,”;
alineatul şapte se exclude;

2)	 la punctul 4, textul “(actul de achiziţie a măr-
furilor; actul de achiziţie a serviciilor de locaţi-
une şi a cheltuielilor aferente; bonul de plată; 
chitanţa de recepţie a plăţilor nefiscale 1-SF; 
chitanţa de recepţie a plăţilor fiscale 2-SF, fac-
tura şi anexa la factură, factura fiscală şi anexa 
la factura fiscală; foaia de parcurs)” se exclude;

3)	 la anexa nr.1, punctul 8 va avea următorul cuprins: 
“8. Acte/ borderouri de achiziţie:
act de achiziţie a mărfurilor;
act de achiziţie a serviciilor de locaţiune şi a 
cheltuielilor aferente;
borderou de achiziţie a laptelui.”;

4)	 anexa nr.2: 
punctul 2 va avea următorul cuprins:
“2. Tipărirea formularelor cu regim special, pre-
văzute cu serie şi număr, se face în mod cen-
tralizat sub conducerea Biroului Naţional de 
Statistică, iar a celor specificate la alineatul doi 
punctul 3 al prezentei hotărîri – de către In-
spectoratul Fiscal Principal de Stat.”;
la punctul 3, după cuvintele “foile de parcurs” 
se completează cu cuvintele “, borderourile de 
achiziţie a laptelui”;
la punctul 4, ultimul alineat va avea următorul 
cuprins:
“La livrarea serviciilor, semnătura şi aplicarea 
ştampilei beneficiarului pe exemplarul facturii 
sau facturii fiscale a furnizorului, în baza cărora 
sînt înregistrate veniturile, nu este obligato-
rie. Pe exemplarul facturii sau facturii fiscale a 
beneficiarului, în baza cărora sînt înregistrate 
cheltuielile şi costurile, semnătura persoanei 
responsabile şi aplicarea ştampilei acestuia 
este obligatorie.”.

(Monitorul Oficial nr.160-166/493 din 20.06.2014)
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Постановление Правительства№ 461  от  
16.06.2014 о внесении изменений и дополне-
ний в Постановление Правительства № 294 от 
17 марта 1998 г.
Данным Постановлением и в целях упрощения 
процедуры обеспечения экономических агентов 
типовыми формами первичных документов стро-
гой отчетности Правительство внесло в Постанов-
ление Правительства № 294 от 17 марта 1998 г. «О 
выполнении Указа Президента Республики Молдо-
ва № 406-II от 23 декабря 1997 г.» (Официальный 
монитор Республики Молдова, 1998 г., № 30-33, 
ст.288), следующие изменения и дополнения:

1)	 пункт 3:
в первом абзаце слова «защитными знака-
ми,» исключить;
второй абзац после восьмого подабзаца до-
полнить подабзацем следующего содержания: 
«учетный лист закупки молока»;
после второго абзаца дополнить абзацем 
следующего содержания:
«Централизованная печать типовых форм 
первичных документов строгой отчетности, 
выпускаемых Главной государственной нало-
говой инспекцией, за исключением наклад-
ной, налоговой накладной и приложений к 
ним, может осуществляться на бумаге без за-
щитных знаков, с присвоением серии и номе-
ра, а типовые формы накладной, налоговой 
накладной и приложений к ним – на бумаге с 
защитными знаками, серией и номером.»;
в первом подабзаце четвертого абзаца текст 
«а для первичных документов строгой отчет-
ности, предусмотренных во втором абзаце 
настоящего пункта, – Главной государствен-
ной налоговой инспекцией» исключить, а 
подабзац дополнить предложением следу-
ющего содержания:
«Для первичных документов строгой от-
четности, предусмотренных во втором 
абзаце настоящего пункта, серия и диапа-
зон номеров будут присваиваться Главной 
государственной налоговой инспекцией 
в электронном виде, в соответствии с уста-
новленным ею порядком.»;
после четвертого абзаца дополнить двумя 
новыми абзацами следующего содержания:
«Субъекты, которые используют электрон-
ные накладные /налоговые накладные, 
имеют право самостоятельно печатать на-
кладные /налоговые накладные, созданные 
в электронном виде, на бумаге с защитными 
знаками, нанесенными автоматизирован-
ной системы «E-factura» в соответствии с 
инструкциями, утвержденными Главной го-
сударственной налоговой инспекцией. 
Начиная с 1 сентября 2014 года министер-
ства, другие центральные административ-
ные органы, подчиненные Правительству, и 

организационные структуры, находящиеся в 
их подчинении (подведомственные админи-
стративные органы, публичные учреждения 
и государственные предприятия, в которых 
министерство или другой центральный ад-
министративный орган выступает в качестве 
учредителя), а также автономные публичные 
учреждения, которые, согласно действую-
щему законодательству, обязаны вести бух-
галтерский учет, издают в обязательном по-
рядке электронные накладные и налоговые 
накладные, исключительно посредством ав-
томатизированной системы «E-factura».»;
пятый и шестой абзацы после слов «налого-
вых накладных» дополнить словами «цен-
трализованно напечатанных и приобретен-
ных налогоплательщиками»;
седьмой абзац исключить;

2)	 в пункте 4 текст «(акт закупки товаров; акт 
закупки услуг по сдаче внаем имущества 
и связанных с ними расходов; квитанция; 
квитанция на прием неналоговых платежей 
1-SF; квитанция на прием налоговых плате-
жей 2-SF; накладная и приложение к наклад-
ной; налоговая накладная и приложение к 
налоговой накладной; путевой лист)» ис-
ключить;

3)	 в приложении № 1 пункт восьмой изложить 
в следующей редакции:
«8. Акты/учетные листы закупки: 
акт закупки товаров;
акт закупки услуг по сдаче внаем имущества 
и связанных с ними расходов;
учетный лист закупки молока.»;

4)	 приложение № 2:
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Печатание форм строгой отчетности, для 
которых предусмотрены серия и номер, 
производится в централизованном порядке 
под руководством Национального бюро ста-
тистики, а тех, которые указаны во втором 
абзаце пункта 3 настоящего Постановления 
– Главной государственной налоговой ин-
спекцией.»;
пункт 3 после слов «путевые листы» допол-
нить текстом «, учетный лист закупки моло-
ка»;
в пункте 4 последний абзац изложить в сле-
дующей редакции:
«При поставке услуг подпись и печать полу-
чателя на экземпляре накладной или нало-
говой накладной поставщика, на основании 
которой отражаются доходы, не являются 
обязательными. На экземпляре накладной 
или налоговой накладной получателя, на ос-
новании которой отражаются затраты, рас-
ходы, подпись ответственного лица и печать 
являются обязательными.».
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Ordinul Ministerului Economiei nr. 94  din  
29.05.2014 cu privire la aprobarea completări-
lor ce se operează în anexa la Ordinul nr.66 din 
04.05.2010 
Prin prezentul Ordin, în temeiul prevederilor art.104 
litera g) din Codul fiscal, sa aprobăt, conform anexei, 
completările ce se operează în anexă la Ordinul nr.66 
din 04.05.2010 cu privire la aprobarea Listei agenţilor 
economici-întreprinderi ale industriei uşoare şi a tipu-
rilor de servicii prestate de către aceştia pe teritoriul 
Republicii Moldova solicitanţilor plasării mărfurilor 
sub regim vamal de perfecţionare activă, impozitate 
cu TVA la cota zero.

Anexă 
la Ordinul Ministerului Economiei 

nr.94 din 29 mai 2014 
LISTA
agenţilor economici – întreprinderi ale industriei 
uşoare şi a tipurilor de servicii prestate de către 
aceştia pe teritoriul Republicii Moldova solicitan-
ţilor plasării mărfurilor sub regim vamal de per-
fecţionare activă, impozitate cu TVA la cota zero 
 

Nr. 
d/o

Denumirea întreprin-
derii industriei uşoare 
prestatoare de servicii 
pe teritoriul Republicii 

Moldova

Menţiunile con-
tractului încheiat 
pentru prestarea 

serviciilor pe terito-
riul Republicii Mol-
dova solicitanţilor 
plasării mărfurilor 
sub regim vamal 
de perfecţionare 

activă

Tipul 
servici-
ilor în 

confor-
mitate 
cu con-
tractul

447.
F.C. “IONEL” S.A. 
cod fiscal 
1003600082352

Nr.5/08-07 din 25 
aprilie 2014 18.2

448.
“CHIVAMAX” S.R.L. 
cod fiscal 
1011607002187

Nr.02 din 08 mai 
2014 18.2

449.
“VITTEKT-M” S.R.L. 
cod fiscal 
1009600035671

Nr.032/23 din 01 
martie 2014 18.2

450.
F.T.M. “CODRU” S.R.L. 
cod fiscal 
1003601005891

Nr.02/14 din 01 mai 
2014 18.2

451.

Î.C.S. “LINSTIL-CONFECŢII” 
S.R.L.
cod fiscal 
1010600027432

Nr.35 din 05 mai 
2014 18.2

452.
F.C. “VESTRA” S.A. 
cod fiscal 
1003608004387

Nr.1 din 11 martie 
2014 18.2

(Monitorul Oficial nr.160-166/493 din 20.06.2014)

Приказ Министерства экономики № 94  от  
29.05.2014  об утверждении дополнений, кото-
рые вносятся в приложение к Приказу № 66 от 
04.05.2010 г. 
Настоящим приказом, на основании положений 
лит.g) ст.104 Налогового кодекса, утвержден со-
гласно приложению дополнения, которые вно-

сятся в приложение к Приказу № 66 от 04.05.2010 
об утверждения Перечня экономических агентов-
предприятий легкой промышленности и видов ус-
луг, оказываемых ими на территории Республики 
Молдова заявителям таможенного режима пере-
работки на таможенной территории, облагаемых 
НДС по нулевой ставке.

Приложение
к Приказу Министерства экономики 

№ 94 от 29 мая 2014 г. 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
экономических агентов – предприятий легкой 
промышленности и видов услуг, оказываемых 
ими на территории Республики Молдова за-
явителям таможенного режима переработки 
на таможенной территории, облагаемых НДС 
по нулевой ставке 
 

№ 
п/п

Наименование 
предприятий лег-

кой промышленно-
сти, оказывающих 

услуги на терри-
тории Республики 

Молдова

Реквизиты догово-
ров, заключенных 

на оказание услуг на 
территории Респу-

блики Молдова, 
заявителям тамо-
женного режима 
переработки на 

таможенной терри-
тории

Виды 
услуг в 

соот-
вет-

ствии 
с до-
гово-
рами

447.
Ш.Ф. “IONEL” А.О. 
фискальный код 
1003600082352

№ 5/08-07 от 25 апре-
ля 2014 18.2

448.
“CHIVAMAX” О.О.О. 
фискальный код 
1011607002187

№ 02 от 08 мая 2014 18.2

449.
“VITTEKT-M” О.О.О. 
фискальный код 
1009600035671

№ 032/23 от 01 марта 
2014 18.2

450.
Т.К.Ф. “CODRU” О.О.О. 
фискальный код 
1003601005891

№ 02/14 от 01 мая 
2014 18.2

451.

П.И.К. “LINSTIL-
CONFECŢII” О.О.О. 
фискальный код 
1010600027432

№ 35 от 05 мая 2014 18.2

452.
Ш.Ф. “VESTRA” А.О. 
фискальный код 
1003608004387

№ 1 от 11 марта 2014 18.2

 Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 71  din  
30.05.2014 cu privire la aprobarea formularului 
tipizat de document primar “Act de confirmare a 
creanţelor şi datoriilor în valută străină aferente 
operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii 
Moldova”
Prin prezentul ordin, în baza prevederilor art. 11 
alin. (2), lit. a) din Legea contabilităţii nr. 113-XVI din 
27.04.2007 (republicată în Monitorul Oficial al Repu-
blicii Moldova, 2014, nr. 27-34, art. 61), cu modificările 
ulterioare, art. 21 alin.(2) din Legea privind reglemen-
tarea valutară nr. 62-XVI din 21.03.2008 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2008, 127-130, art. 496), 
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cu modificările ulterioare, şi în scopul asigurării unei 
prezentări relevante în situaţiile financiare a diferenţe-
lor de curs valutar aferente creanţelor, datoriilor, inclu-
siv avansurilor primite/acordate înregistrate în valută 
străină, ca urmare a operaţiunilor efectuate între rezi-
denţii Republicii Moldova, cu excepţia operaţiunilor la 
care una dintre părţi este o bancă licenţiată 

Sau aprobat: 

1.	 Formularul tipizat de document primar “Act de 
confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută 
străină aferente operaţiunilor economice între 
rezidenţii Republicii Moldova” (anexa nr.1). 

2.	 Instrucţiunea privind modul de completare a 
formularului tipizat de document primar “Act 
de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută 
străină aferente operaţiunilor economice între 
rezidenţii Republicii Moldova” (anexa nr.2).

Formular tipizat
 

Anexa nr.1
la Ordinul ministrului finanţelor

al Republicii Moldova
nr.71 din 30 mai 2014

 
Act de confirmare a creanţelor şi datoriilor

în valută străină aferente operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova
din ___ ____________ 20__

Акт подтверждения дебиторской задолженности и обязательств 
в иностранной валюте по экономическим операциям между резидентами Республики Молдова

от __ ____________ 20__ г.
 
Nr. ____
№ 

Denumirea entităţii-emitent 
Наименование 
субъекта-эмитента
_____________________________
Adresa ______________________
Адрес
Cod fiscal/IDNO ______________
Фискальный код/IDNO

Denumirea entităţii-destinatar 
Наименование 
субъекта-получателя
_____________________________
Adresa _______________________
Адрес
Cod fiscal/IDNO _______________
Фискальный код/IDNO

Curs oficial al MDL: 
Официальный курс MDL:
USD ___________________
EURO __________________
________________________
Altă valută străină
Другая иностранная валюта

Entitatea-emitent 
Субъект-эмитент

Entitatea-destinatar 
Субъект-получатель

Menţiuni 
Отметки

Denumirea 
elementului 

contabil 
Наименование 
элемента учета

Valoarea în:
Стоимость в:

Echivalentul 
în MDL Denumirea 

elementului 
contabil 

Наименование 
элемента учета

Valoarea în: 
Стоимость в:

Echivalentul 
în MDL

USD EURO

Altă valută 
străină 
Другой 

иностранной 
валюте

Эквивалент в 
MDL USD EURO

Altă valută 
străină 
Другой 

иностранной 
валюте

Эквивалент 
в MDL

Creanţe  
Дебиторская за-
долженность

Datorii  
Обязательства

Datorii  
Обязательства

Creanţe  
Дебиторская за-
долженность

Avansuri 
primite  
Авансы полу-
ченные

Avansuri acordate  
Авансы выданные

Avansuri 
acordate  
Авансы вы-
данные

Avansuri primite  
Авансы получен-
ные
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Conducătorul entităţii-emitent ____________
Руководитель субъекта-эмитента
 
Contabil-şef ____________________________
Главный бухгалтер
[L.Ş.]
[М.П.]

Conducătorul entităţii-destinatar _______________
Руководитель субъекта-получателя
 
Contabil-şef _________________________________
Главный бухгалтер
[L.Ş.]
[М.П.]

Anexa nr.2
la Ordinul ministrului finanţelor

al Republicii Moldova
nr.71 din 30 mai 2014

 
INSTRUCŢIUNEA 
privind modul de completare a formularului 
tipizat de document primar “Act de confirmare a 
creanţelor şi datoriilor în valută străină aferente 
operaţiunilor economice între rezidenţii Republi-
cii Moldova”
I. DISPOZIŢII GENERALE 
1.	 Prezenta Instrucţiune este elaborată în conformi-

tate cu art.11 alin.(2), lit.a) din Legea contabilităţii 
nr.113-XVI din 27.04.2007 (republicată în Monito-
rul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.27-34, 
art.61), cu modificările ulterioare, art.21 alin.(2) 
din Legea privind reglementarea valutară nr.62-
XVI din 21.03.2008 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, 127-130, art.496), cu modificările 
ulterioare, şi stabileşte modul de completare al 
“Actului de confirmare a creanţelor şi datoriilor în 
valută străină aferente operaţiunilor economice 
între rezidenţii Republicii Moldova”, cu excepţia 
operaţiunilor la care una dintre părţi este o bancă 
licenţiată.

2.	  “Actul de confirmare a creanţelor şi datoriilor în 
valută străină aferente operaţiunilor economice 
între rezidenţii Republicii Moldova” reprezintă 
un formular tipizat de document primar care se 
întocmeşte de către entitatea-emitent la data ra-
portării şi are ca scop contabilizarea diferenţelor 
de curs valutar aferente soldurilor creanţelor, da-
toriilor, inclusiv avansurilor primite/acordate înre-
gistrate în valută străină ale rezidenţilor Republicii 
Moldova.

3.	 Subiecţi ai întocmirii “Actului de confirmare a cre-
anţelor şi datoriilor în valută străină aferente ope-
raţiunilor economice între rezidenţii Republicii 
Moldova” sînt entităţile rezidente cărora li se per-
mite efectuarea pe teritoriul Republicii Moldova a 
plăţilor şi transferurilor în valută străină, conform 
art.21 alin.(2) al Legii privind reglementarea valu-
tară, cu excepţia băncilor licenţiate.

 
II. COMPLETAREA FORMULARULUI TIPIZAT DE DO-
CUMENT PRIMAR “ACT DE CONFIRMARE A CREAN-
ŢELOR ŞI DATORIILOR ÎN VALUTĂ STRĂINĂ AFEREN-
TE OPERAŢIUNILOR ECONOMICE ÎNTRE REZIDENŢII 
REPUBLICII MOLDOVA”

4.	 Formularul tipizat de document primar “Act de 
confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută 
străină aferente operaţiunilor economice între 
rezidenţii Republicii Moldova” se întocmeşte în 
2 exemplare.
Ambele exemplare, completate de către enti-
tatea-emitent, se transmit entităţii-destinatar 
pentru confirmarea soldurilor creanţelor, da-
toriilor, inclusiv avansurilor primite/acordate 
înregistrate în valută străină şi recalculate în 
monedă naţională la data raportării. 
Entitatea-destinatar, în termen de 5 zile lucră-
toare din ziua primirii “Actului de confirmare 
a creanţelor şi datoriilor în valută străină afe-
rente operaţiunilor economice între rezidenţii 
Republicii Moldova”, remite entităţii-emitent 
un exemplar confirmat, care se păstrează în 
contabilitatea entităţii-emitent, iar al doilea 
exemplar se păstrează în contabilitatea entită-
ţii-destinatar.

5.	 Formularul tipizat de document primar “Act de 
confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută 
străină aferente operaţiunilor economice între 
rezidenţii Republicii Moldova” se completează 
în modul următor:
1)	 în rubrica “din ___ ____________ 20__” se 

indică data, luna şi anul întocmirii actului;
2)	 în rubrica “Nr. ____” se indică numărul ac-

tului de către entitatea-emitent;
3)	 în rubrica “Denumirea entităţii-emitent” se 

indică denumirea entităţii-emitent;
4)	 în rubrica “Adresa” se indică adresa entită-

ţii-emitent;
5)	 în rubrica “Cod fiscal/IDNO” se indică codul 

fiscal/IDNO al entităţii-emitent;
6)	 în rubrica “Denumirea entităţii-destinatar” 

se indică denumirea entităţii-destinatar;
7)	 în rubrica “Adresa” se indică adresa entită-

ţii-destinatar;
8)	 în rubrica “Cod fiscal/IDNO” se indică codul 

fiscal/IDNO al entităţii-destinatar;
9)	 în rubrica “Curs oficial al MDL: USD/EURO/

Altă valută străină” se indică cursul oficial al 
leului moldovenesc la data raportării;

10)	 în rubrica “Valoarea în: USD” se indică sol-
dul creanţelor, datoriilor, avansurilor pri-
mite/acordate în USD, înregistrat de către 
entitatea-emitent;

11)	 în rubrica “Valoarea în: EURO” se indică sol-
dul creanţelor, datoriilor, avansurilor primi-
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te/acordate în EURO, înregistrat de către 
entitatea-emitent;

12)	 în rubrica “Valoarea în: Altă valută străină” 
se indică soldul creanţelor, datoriilor, avan-
surilor primite/acordate în altă valută stră-
ină permisă conform legislaţiei, înregistrat 
de către entitatea-emitent;

13)	 în rubrica “Echivalentul în MDL” se indică 
echivalentul în monedă naţională al soldu-
lui creanţelor, datoriilor, avansurilor primite/
acordate înregistrat de către entitatea-emi-
tent în USD, EURO şi/sau Altă valută străină, 
recalculat prin aplicarea cursului oficial al 
leului moldovenesc la data raportării;

14)	 similar pct.10 – 13, se completează urmă-
toarele rubrici de către entitatea-destinatar;

15)	 rubrica “Menţiuni” este completată de că-
tre entitatea-emitent/entitatea-destinatar, 
la necesitate, cu informaţii relevante re-
feritor la creanţele, datoriile şi avansurile 
primite/acordate indicate în actul de con-
firmare;

16)	 în rîndul “Conducătorul entităţii-emitent” se 
indică numele, prenumele conducătorului 
entităţii-emitent şi semnătura acestuia;

17)	 în rîndul “Contabil-şef” se indică numele, 
prenumele şi semnătura contabilului-şef al 
entităţii-emitent;

18)	 în rîndul “Conducătorul entităţii-destina-
tar” se indică numele, prenumele condu-
cătorului entităţii-destinatar şi semnătura 
acestuia;

19)	 în rîndul “Contabil-şef” se indică numele, 
prenumele şi semnătura contabilului-şef al 
entităţii-destinatar.

(Monitorul Oficial nr.153-159/809 din 13.06.2014)

Приказом Министра финансов № 71  от  
30.05.2014 об утверждении типовой формы 
первичного документа «Акт подтверждения 
дебиторской задолженности и обязательств 
в иностранной валюте по экономическим 
операциям между резидентами Республики 
Молдова»
Настоящим Приказом, на основании положений 
пункта а) части (2) статьи 11 Закона о бухгалтер-
ском учете № 113-XVI от 27 апреля 2007 г. (по-
вторное опубликование: Официальный монитор 
Республики Молдова, 2014 г., № 27-34, ст.61), с по-
следующими изменениями, части (2) статьи 21 За-
кона о валютном регулировании № 62-XVI от 21 
марта 2008 г. (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2008 г., № 127–130, ст.496), с последующи-
ми изменениями, и с целью обеспечения соответ-
ствующего представления в финансовых отчетах 
курсовых валютных разниц, связанных с дебитор-
ской задолженностью, обязательствами, включая 
авансы, полученные/выданные, отраженные в ино-

странной валюте в результате операций, осущест-
вленных между резидентами Республики Молдова, 
за исключением операций, в которых одной из сто-
рон является лицензированный банк, 

Утверждены:
1.	 Типовая форма первичного документа «Акт 

подтверждения дебиторской задолженности 
и обязательств в иностранной валюте по эко-
номическим операциям между резидентами 
Республики Молдова» (приложение № 1).

2.	 Инструкция о порядке заполнения типовой 
формы первичного документа «Акт под-
тверждения дебиторской задолженности и 
обязательств в иностранной валюте по эко-
номическим операциям между резидента-
ми Республики Молдова» (приложение № 2).

Приложение № 2
к Приказу министра финансов

№ 71 от 30 мая 2014 г.
 
ИНСТРУКЦИЯ
о порядке заполнения типовой формы пер-
вичного документа «Акт подтверждения 
дебиторской задолженности и обязательств 
в иностранной валюте по экономическим 
операциям между резидентами Республики 
Молдова»
I. Общие положения

1.	 Настоящая Инструкция разработана на ос-
новании пункта а) части (2) статьи 11 Закона 
о бухгалтерском учете № 113-XVI от 27 апре-
ля 2007 г. (повторное опубликование: Офи-
циальный монитор Республики Молдова, 
2014 г., № 27-34, ст.61), с последующими из-
менениями, части (2) статьи 21 Закона о ва-
лютном регулировании № 62-XVI от 21 марта 
2008 г. (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2008 г., № 127-130, ст.496), с по-
следующими изменениями, и устанавливает 
порядок заполнения «Акта подтверждения 
дебиторской задолженности и обязательств 
в иностранной валюте по экономическим 
операциям между резидентами Республи-
ки Молдова», за исключением операций, по 
которым одной из сторон является лицензи-
рованный банк.

2.	 «Акт подтверждения дебиторской задол-
женности и обязательств в иностранной ва-
люте по экономическим операциям между 
резидентами Республики Молдова» являет-
ся типовой формой первичного документа, 
которая заполняется субъектом-эмитентом 
на отчетную дату с целью учета дебиторской 
задолженности и обязательств в иностран-
ной валюте по экономическим операциям 
между резидентами Республики Молдова.

3.	 Субъектами, заполняющими «Акт подтверж-
дения дебиторской задолженности и обя-
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зательств в иностранной валюте по эконо-
мическим операциям между резидентами 
Республики Молдова» являются субъекты-
резиденты, которым разрешается осущест-
вление на территории Республики Молдова 
платежей и переводов в иностранной ва-
люте, согласно части (2) статьи 21 Закона о 
валютном регулировании, за исключением 
лицензированных банков.

 
II. Заполнение «Акта подтверждения деби-
торской задолженности и обязательств 
в иностранной валюте по экономическим 
операциям между резидентами Республики 
Молдова»

4.	 Типовая форма первичного документа «Акт 
подтверждения дебиторской задолженно-
сти и обязательств в иностранной валюте по 
экономическим операциям между резиден-
тами Республики Молдова» заполняется в 
двух экземплярах.
Оба экземпляра, заполненные субъектом-
эмитентом, передаются субъекту-получате-
лю для подтверждения остатков дебитор-
ской задолженности, обязательств, включая 
авансы, полученные/выданные в иностран-
ной валюте и пересчитанные в националь-
ную валюту на отчетную дату.
Субъект-получатель в течение 5 рабочих 
дней с даты получении «Акта подтверждения 
дебиторской задолженности и обязательств 
в иностранной валюте по экономическим 
операциям между резидентами Республики 
Молдова» возвращает субъекту-эмитенту 
один подтвержденный экземпляр, который 
хранится в бухгалтерии субъекта-эмитента, 
второй экземпляр хранится в бухгалтерии 
субъекта-получателя.

5.	 Типовая форма первичного документа «Акт 
подтверждения дебиторской задолженно-
сти и обязательств в иностранной валюте 
по экономическим операциям между рези-
дентами Республики Молдова» заполняется 
следующим образом:
1)	 В рубрике «от __ ____________ 20__ г.» 

указывается число, месяц и год заполне-
ния акта;

2)	 В рубрике «№____» субъектом-эмитен-
том указывается номер акта;

3)	 В рубрике «Наименование субъекта-
эмитента» указывается наименование 
субъекта-эмитента;

4)	 В рубрике «Адрес» указывается адрес 
субъекта-эмитента;

5)	 В рубрике «Фискальный код/IDNO» ука-
зывается фискальный код/IDNO субъек-
та-эмитента;

6)	 В рубрике «Наименование субъекта-по-
лучателя» указывается наименование 

субъекта-получателя;
7)	 В рубрике «Адрес» указывается адрес 

субъекта-получателя;
8)	 В рубрике «Фискальный код/IDNO» ука-

зывается фискальный код/IDNO субъек-
та-получателя;

9)	 В рубрике «Официальный курс MDL: 
USD/EURO /другая иностранная валюта» 
указывается официальный курс молдав-
ского лея на отчетную дату;

10)	 В рубрике «Стоимость в: USD» указыва-
ется остаток дебиторской задолженно-
сти, обязательств, авансов, полученных/
выданных в USD, учтенных субъектом-
эмитентом;

11)	 В рубрике «Стоимость в: EURO» указыва-
ется остаток дебиторской задолженно-
сти, обязательств, авансов, полученных/
выданных в EURO, учтенных субъектом-
эмитентом;

12)	 В рубрике «Стоимость в: другой ино-
странной валюте» указывается остаток 
дебиторской задолженности, обяза-
тельств, авансов, полученных/выданных 
в другой иностранной валюте, учтенных 
субъектом-эмитентом;

13)	 В рубрике «Эквивалент в MDL» указыва-
ется эквивалент в национальной валюте 
остатков дебиторской задолженности, 
обязательств, авансов, полученных/
выданных в USD/EURO и/или другой 
иностранной валюте, пересчитанных с 
применением официального курса мол-
давского лея на отчетную дату;

14)	 Подобно пунктам 10–13 заполняются 
следующие рубрики субъектом-получа-
телем:

15)	 Рубрика «Отметки» заполняется субъек-
том-эмитентом/субъектом-получателем 
по необходимости соответствующей 
информацией о дебиторской задолжен-
ности, обязательствах и авансах, полу-
ченных/выданных, указанных в акте 
подтверждения;

16)	 В строке «Руководитель субъекта-эми-
тента» указывается фамилия, имя руко-
водителя субъекта-эмитента и его под-
пись;

17)	 В строке «Главный бухгалтер» указыва-
ется фамилия, имя главного бухгалтера 
субъекта-эмитента и его подпись;

18)	 В строке «Руководитель субъекта-полу-
чателя» указывается фамилия, имя ру-
ководителя субъекта-получателя и его 
подпись;

19)	 В строке «Главный бухгалтер» указыва-
ется фамилия, имя главного бухгалтера 
субъекта-получателя и его подпись.
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Ordinul Ministerului Economiei nr. 106  din  
19.06.2014 cu privire la aprobarea completări-
lor ce se operează în anexa la Ordinul nr.66 din 
04.05.2010 
Prin prezentul Ordin, în temeiul prevederilor art.104 litera 
g) din Codul fiscal,  sa aprobat, conform anexei, completă-
rile ce se operează în anexa la Ordinul nr.66 din 04.05.2010 
cu privire la aprobarea Listei agenţilor economici – în-
treprinderi ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii 
prestate de către aceştia pe teritoriul Republicii Moldova 
solicitanţilor plasării mărfurilor sub regim vamal de perfec-
ţionare activă, impozitate cu TVA la cota zero.
 

Anexă
la Ordinul Ministerului Economiei 

nr.106 din 19 iunie 2014
 

LISTA
agenţilor economici – întreprinderi ale industriei 
uşoare şi a tipurilor de servicii prestate de către 
aceştia pe teritoriul Republicii Moldova solicitan-
ţilor plasării mărfurilor sub regim vamal de per-
fecţionare activă, impozitate cu TVA la cota zero
 

Nr. 
d/o

Denumirea întreprin-
derii industriei uşoare 
prestatoare de servicii 
pe teritoriul Republicii 

Moldova

Menţiunile con-
tractului încheiat 
pentru prestarea 

serviciilor pe terito-
riul Republicii Mol-
dova solicitanţilor 
plasării mărfurilor 
sub regim vamal 
de perfecţionare 

activă

Tipul 
servici-
ilor în 

confor-
mitate 
cu con-
tractul

453.
Î.C.S. “NEW TREND” S.A.
cod fiscal 
1003602030287

Nr.03 din 2 iunie 
2014 18.2

454.
Î.C.S. “DELTATECH” S.R.L.
cod fiscal 
1012600012902

Nr.38 din 27 mai 
2014 18.2

455.
“ArtStiLux” S.R.L.
cod fiscal 
1003600065018

Nr.03/2014 din 1 
iunie 2014 18.2

456.
“MORUZ MARIANA” S.R.L.
cod fiscal 
1013600027318

Nr.35 din 2 iunie 
2014 18.2

457.

S.C. “TRANSCROMATIC” 
S.R.L.
cod fiscal 
1004600058392

Nr.02/14 din 1 mai 
2014 18.2

458.
“M.Z.TEXTIL GRUP” S.R.L.
cod fiscal 
1014611000884

Nr.26 din 28 mai 2014 
Nr.29 din 28 mai 2014

18.2
18.2

(Monitorul Oficial nr.160-166/493 din 20.06.2014)

Приложение 
к приказу Министерства экономики 

№ 106 от 19 июня 2014 г. 
ПЕРЕЧЕНЬ 
экономических агентов – предприятий легкой 
промышленности и видов услуг, оказываемых 

ими на территории Республики Молдова за-
явителям таможенного режима переработки 
на таможенной территории, облагаемых НДС 
по нулевой ставке 

№ 
п/п

Наименование пред-
приятий легкой 

промышленности, 
оказывающих услуги 
на территории Респу-

блики Молдова

Реквизиты дого-
воров, заключен-
ных на оказание 
услуг на террито-
рии Республики 

Молдова, заявите-
лям таможенного 
режима перера-

ботки на таможен-
ной территории

Виды 
услуг в 

соот-
вет-

ствии 
с до-
гово-
рами

453.
ПИК “NEW TREND” АО 
фискальный код 
1003602030287

№ 03 от 02 июня 
2014 18.2

454.
ПИК “DELTATECH” ООО 
фискальный код 
1012600012902

№ 38 от 27 мая 2014 18.2

455.
“ArtStiLux” ООО 
фискальный код 
1003600065018

№ 03/2014 от 1 
июня 2014 18.2

456.
“MORUZ MARIANA” ООО 
фискальный код 
1013600027318

№ 35 от 2 июня 
2014 18.2

457.

КО “TRANSCROMATIC” 
ООО 
фискальный код 
1004600058392

№ 02/14 от 1 мая 
2014 18.2

458.
“M.Z.TEXTIL GRUP” ООО 
фискальный код 
1014611000884

№ 26 от 28 мая 2014 
№ 29 от 28 мая 2014

18.2
18.2

Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr. 
866  din  06.06.2014 cu privire la operarea unor 
completări şi modificări în Instrucţiunea privind 
evidenţa obligaţiilor faţă de buget 
În baza art.133 alin.(1) lit.c) şi art.190 alin.(4) din Codul 
fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat: Moni-
torul Oficial al R.M., ediţie specială din 08.02.2007), cu 
modificările şi completările ulterioare, 
ORDON:

1.	 În Instrucţiunea privind evidenţa obligaţii-
lor faţă de buget, aprobată prin Ordinul IFPS 
nr.400 din 14 martie 2014, cu modificările ul-
terioare, se completează pct.79 subpunctul 1) 
lit.b) cu următoarea propoziţie:
“În scopul realizării cerinţelor art.16 din Le-
gea privind achiziţiile publice nr.96-XVI din 13 
aprilie 2007, la rubrica respectivă din meniu se 
indică sintagma: “Pentru participarea la proce-
duri de achiziţii publice””.

2.	 În pct.85 lit.c) din Ordinul IFPS nr.400 din 14 
martie 2014, propoziţia: “În scopul realizării 
cerinţelor art.16 din Legea privind achiziţiile 
publice nr.96-XVI din 13 aprilie 2007, la rubrica 
respectivă se indică sintagma: “Pentru participa-
rea la proceduri de achiziţii publice”, se abrogă.

(Monitorul Oficial nr.160-166/883 din 20.06.2014)
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Приказ Главной Государственной Налоговой 
Службы №  866  от  06.06.2014 о внесении неко-
торых дополнений и изменений в Инструкцию 
по учету обязательств перед бюджетом
На основании п.с) ч.(1) ст.133, ч.(4) ст.190 Налогового 
кодекса № 1163-XIII от 24 апреля 1997 года (опубли-
кован в Официальном мониторе Республики Мол-
дова, специальный выпуск от 8 февраля 2007 г.), с 
последующими изменениями и дополнениями, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.	 В Инструкцию по учету обязательств перед 
бюджетом, утвержденную Приказом ГГНИ № 
400 от 14 марта 2014, с последующими изме-
нениями, дополнить ч.b) подп.1) п.79 следу-
ющим предложением: «С целью выполнения 
требований ст.16 Закона о государственных 
закупках № 96-XVI от 13 апреля 2007 в соот-
ветствующей рубрике из меню отмечается 
синтагма: «Для участия в процедуре госу-
дарственных закупок».».

2.	 В ч.с) п.85 Приказа ГГНИ № 400 от 14 марта 
2014 предложение: «С целью выполнения 
требований ст.16 Закона о государственных 
закупках № 96-XVI от 13 апреля 2007, в соот-
ветствующей рубрике отмечается синтагма: 
«Для участия в процедуре государственных 
закупок».» признать утратившим силу.

Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr. 
854  din  30.05.2014 cu privire la operarea com-
pletărilor şi modificărilor în Anexa nr.2 la Ordinul 
Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr.1164 din 
25.10.2012 
În scopul eficientizării administrării fiscale la capitolul 
TVA şi în temeiul articolului 133 alineatul (1) litera c) 
din Codul fiscal, 
ORDON:

1.	 Anexa nr.2 la Ordinul nr.1164 din 25 octom-
brie 2012 “Cu privire la aprobarea formularului 
Declaraţiei privind TVA şi a Modului de com-
pletare a Declaraţiei privind TVA” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.234-236, 
art.1375) se completează şi se modifică după 
cum urmează: 
1)	 Punctul 4.9 se completează cu o liniuţă 

nouă, liniuţa patru, cu următorul conţinut: 
“ - valoarea de intrare a activelor materia-
le pe termen lung destinate includerii în 
capitalul statutar (social), care se comerci-
alizează, se transmit în arendă, locaţiune, 
uzufruct, leasing operaţional sau financiar 
pînă la expirarea termenului de 3 ani de la 
data eliberării facturii fiscale.”

2)	 Punctul 4.10 se completează cu alineat 
nou, cu următorul conţinut:
“Pentru cazurile specificate la liniuţa a pa-
tra din punctul 4.9, TVA se va calcula şi se 
va achita din valoarea de intrare de către 
subiectul în al cărui capital statutar (social) 

au fost introduse activele materiale, con-
form art.108 din Codul fiscal.”

3)	 Punctul 4.20 se completează cu următoa-
rea sintagmă:
“ , majorată cu suma TVA, indicată în boxa 
22, dar nesolicitată sau neacceptată spre 
restituire. ” 

(Monitorul Oficial nr.160-166/882 din 20.06.2014)

Приказ Главной Государственной Налоговой 
Службы № 854  от  30.05.2014 о внесении из-
менений и дополнений в приложение № 2 к 
Приказу Главной  государственной налоговой 
инспекции № 1164 от 25.10.2012 г.
В целях улучшения налогового администрирова-
ния НДС и в соответствии с полномочиями налого-
вого органа, предусмотренными лит.с) ч.(1) ст.133 
Налогового кодекса,  
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.	 Приложение № 2 к Приказу № 1164 от 25 ок-
тября 2012 г. «Об утверждении бланка декла-
рации по НДС и порядка заполнения декла-
рации по НДС» (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2012, № 234-236, ст.1375) изменить 
и дополнить следующим образом: 
1)	 Пункт 4.9 дополнить новым четвертым 

абзацем следующего содержания: 
“- входящая стоимость долгосрочных 
материальных активов, предназначен-
ных для включения в уставный капитал, 
которые реализуются, сдаются в аренду, 
имущественный наем, узуфрукт, опера-
ционный или финансовый лизинг до ис-
течения трех лет со дня выдачи налого-
вой накладной.”

2)	 Пункт 4.10 дополнить новым абзацем 
следующего содержания:
“Для случаев, указанных в четвертом 
абзаце пункта 4.9, НДС будет рассчиты-
ваться и оплачиваться из входящей сто-
имости субъектом, в чей уставной капи-
тал были введены материальные активы 
в соответствии со статьей 108 Налогово-
го кодекса.”.

3)	 Пункт 4.20 дополнить текстом следую-
щего содержания:
“, с увеличением суммы НДС, указанной 
в графе 22, но не запрошенной к возме-
щению или невозмещенной.” 

Ordinil IFPS nr. 871  din  10.06.2014 privind apro-
barea Instrucţiunii “Cu privire la anularea înregis-
trării subiecţilor impunerii cu accize”
Prin prezentul Ordin, în scopul eficientizării administră-
rii fiscale la capitolul accize şi în temeiul art.133 alin.(1) 
lit.c) şi art.1261 alin.(1) din Codul fiscal, a fost aprobată In-
strucţiunea “Cu privire la anularea înregistrării subiecţilor 
impunerii cu accize”, conform anexei la prezentul ordin. 
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Anexă 
la Ordinul Inspectoratului

Fiscal Principal de Stat 
nr.871 din 10.06.2014

INSTRUCŢIUNE
cu privire la anularea înregistrării subiecţilor im-
punerii cu accize

1.	 Acţiunile de anulare a înregistrării ca contri-
buabil al accizelor urmează a fi întreprinse cu 
respectarea strictă şi la satisfacerea condiţiilor 
specificate la art.1261 alin.(1) din Codul fiscal.

2.	 Iniţierea procedurii de anulare a înregistrării 
statutului de contribuabil al accizelor se efec-
tuează la iniţiativa subiectului impunerii, în 
cazul încheierii activităţii de prelucrare şi/sau 
fabricare a mărfurilor supuse accizelor, prin de-
punerea de către ultimul a înştiinţării respecti-
ve (cerere) la inspectoratul fiscal de stat terito-
rial (în continuare – IFS teritorial) sau Direcţia 
Generală Administrarea Marilor Contribuabili a 
Inspectoratului Fiscal Principal de Stat (în con-
tinuare – DGAMC a IFPS).

3.	 În fiecare cerere de solicitare a anulării certifica-
tului de acciz (Anexa nr.1 la prezenta Instrucţiu-
ne) prezentată IFS teritorial sau DGAMC a IFPS, 
în partea dreaptă de sus, de către inspectorul 
fiscal responsabil se înscrie data primirii cere-
rii, denumirea inspectoratului fiscal unde a fost 
primită cererea, numele şi prenumele inspec-
torului, precum şi numărul de intrare al cererii.

4.	 De către persoanele responsabile din cadrul 
IFS teritorial sau DGAMC a IFPS, se ţine registrul 
special (de formă liberă) pentru evidenţa blan-
chetelor cererilor de anulare a certificatului de 
acciz. Cererile se eliberează agenţilor econo-
mici în exemplar unic.

5.	 În termen de 5 zile de la data recepţionării ce-
rerii, IFS teritorial, DGAMC exercită controlul 
fiscal la faţa locului prin metoda verificării fap-
tice, după caz tematice în vederea constatării 
faptului dacă subiectul impunerii dispune sau 
nu de mărfuri supuse accizelor aflate în stoc, 
precum şi constatării faptului încheierii activi-
tăţii de prelucrare şi/sau producere a mărfuri-
lor supuse accizelor.

6.	 IFS teritorial, DGAMC a IFPS este în drept să 
iniţieze de sine stătător procedura de anulare 

a înregistrării subiectului impunerii cu accize 
în cazul în care subiectul impunerii nu a pre-
zentat la organul fiscal în termenul stabilit 
Declaraţia privind accizele pentru perioadele 
fiscale a 2 luni consecutive. În acest scop, or-
ganul fiscal urmează să asigure prezentarea de 
către subiecţii impunerii a Cererii de anulare a 
înregistrării în calitate de subiect al impunerii 
cu accize. 

7.	 Ca urmare a exercitării controlului fiscal, de 
către persoana responsabilă din cadrul IFS te-
ritorial sau DGAMC a IFPS, se întocmeşte actul 
de control fiscal în care se consemnează rezul-
tatele acestuia privind lipsa sau existenţa la su-
biectul impunerii cu accize a stocului de măr-
furi supuse accizelor, cu respectarea cerinţelor 
prevăzute de art.1261 din Codul fiscal şi iniţiază 
procedura de examinare şi emitere a Deciziei.

8.	 În situaţiile în care se examinează cazul de anu-
lare a înregistrării ca subiect al impunerii cu ac-
cize la iniţiativa subiectului impunerii şi nu se 
întrunesc condiţiile specificate la art.1261 alin.
(1) din Codul fiscal, IFS teritorial sau DGAMC a 
IFPS urmează să informeze în scris solicitantul în 
termen de 15 zile de la actul de control întocmit 
privind imposibilitatea satisfacerii cererii. 

9.	 La data adoptării deciziei privind anularea în-
registrării în calitate de subiect al impunerii cu 
accize organul fiscal retrage Certificatul de ac-
ciz eliberat anterior, cu înscrierea pe diagonală 
a menţiunii “Anulat” şi data anulării, cu indica-
rea pe verso a motivului anulării Certificatului 
de acciz. Certificatul de acciz anulat se păstrea-
ză în dosarul subiectului impunerii împreună 
cu cererea de anulare în calitate de subiect al 
impunerii cu accize şi toate materialele privind 
controlul. În cazul pierderii Certificatului de 
acciz subiectul impunerii cu accize urmează 
să asigure publicarea acestui fapt în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova.

10.	 În cazul în care, în urma procedurii de anulare a 
înregistrării în calitate de subiect al impunerii cu 
accize, este imposibilă retragerea Certificatului 
de acciz IFS teritorial, DGAMC a IFPS specifică 
acest fapt în Decizia privind anularea înregistră-
rii şi declară Certificatul în cauză nevalabil.

Anexa 1 
La Instrucţiunea “Cu privire la anularea 

înregistrării subiecţilor impunerii cu accize” 
Aprobat: Inspectoratul Fiscal Principal de Stat 

nr._______ din ____________ 2014 
  

CEREREA 
de anulare a înregistrării în calitate de subiect al impunerii 

cu accize şi de retragere a certificatului de acciz 
 

Exclusiv pentru notiţele organului fiscal 
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Data primirii __________________ 
Inspectoratul care a primit cererea __________________ 

Nr. de intrare __________________ 
Numele, prenumele inspectorului __________________

Eu, (se indică datele cu referire la persoana care depune cererea (FNP, c/p, funcţia, documente) _________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
În temeiul şi cu respectarea cerinţelor 1261 alin.(1) din Codul fiscal solicit anularea înregistrării în calitate 
de subiect al impunerii cu accize şi retragerea certificatului de acciz al contribuabilului: 
  
Denumirea _________________________________________________________________ 
Cod fiscal __________________________________ 
Adresa juridică (domiciliul) deplină a locului principal de desfăşurare a activităţii economice 
___________________________________________________________________________ 
Genul de activitate conform licenţei ______________________________________________ 
certificatul de acciz___________________________________________________________ 
 

datele 
Datele cu privire la licenţă: 

Genul de activitate _______________
Numărul _______________________
Data eliberării __________________
Termenul de valabilitate ___________	

Genul de activitate ______________
Numărul ______________________
Data eliberării __________________
Termenul de valabilitate __________
 
F.N.P. 
L.Ş. 

(Monitorul Oficial nr.169-173/904 din 27.06.2014)

Приказ Главной Государственной Налоговой 
Инспекции№ 871  от  10.06.2014 об утвержде-
нии инструкции «Об аннулировании регистра-
ции субъекта обложения акцизами»
Настоящим Приказом, в целях оптимизации нало-
гового администрирования в части акцизов и во 
исполнение п.с) ч.(1) статьи 133 и ч.(1) статьи 1261 
Налогового кодекса Утвердить инструкцию «Об 
аннулировании регистрации субъекта обложения 
акцизами» согласно приложению к настоящему 
приказу.

Приложение 
к Приказу Главной государственной 

налоговой инспекции 
№ 871 от 10.06.2014 г. 

ИНСТРУКЦИЯ
об аннулировании регистрации субъекта обло-
жения акцизами

1.	 Действия по аннулированию регистрации 
в качестве субъекта обложения акцизами 
следует предпринимать в строгом соответ-
ствии и при соблюдении условий, установ-
ленных ч.(1) ст.1261 Налогового кодекса.

2.	 Инициирование процедуры аннулирования 
статуса субъекта обложения акцизами про-

изводится по инициативе субъекта налого-
обложения в случае завершения деятель-
ности по переработке и/или производству 
подакцизных товаров путем представления 
последним соответствующего уведомле-
ния (заявления) в территориальную госу-
дарственную налоговую инспекцию (далее 
– территориальная ГНИ) или генеральное 
управление администрирования крупных 
налогоплательщиков (далее – ГУАКН ГГНИ).

3.	 В каждом заявлении об аннулировании ре-
гистрации в качестве плательщика акцизов 
(приложение № 1 к настоящей Инструкции), 
представленном территориальной ГНИ или 
ГУАКН ГГНИ ответственным налоговым ин-
спектором, в правом верхнем углу указы-
вается дата получения заявления, наимено-
вание налоговой инспекции, которой было 
принято заявление, фамилия и имя инспек-
тора, а также входящий номер заявления.

4.	 Ответственными лицами территориальных 
ГНИ или ГУАКН ГГНИ ведется специальный 
регистр (свободной формы) учета бланков 
заявлений об аннулировании акцизного 
сертификата. Заявления выдаются экономи-
ческим агентам в единственном экземпляре.

5.	 В течение 5 дней с даты получения заявле-
ния территориальная ГНИ или ГУАКН ГГНИ 
осуществляет налоговый контроль с выез-
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дом на место методом фактической или в 
зависимости от случая тематической про-
верки для установления факта наличия у 
субъекта налогообложения остатков подак-
цизных товаров, а также установления факта 
завершения деятельности по переработке 
и/или производства подакцизных товаров.

6.	 Территориальная ГНИ или ГУАКН ГГНИ 
вправе инициировать самостоятельно про-
цедуру аннулирования регистрации в ка-
честве плательщика акциза в случае, когда 
субъект налогообложения не представил в 
налоговый орган в установленный срок Де-
кларацию по акцизам за 2 следующих друг 
за другом налоговых периода. В этих целях 
налоговый орган должен обеспечить пред-
ставление субъектами налогообложения за-
явления об аннулировании регистрации в 
качестве плательщика акциза. 

7.	 Вследствие осуществленного налогового 
контроля ответственным лицом территори-
альной ГНИ или ГУАКН ГГНИ составляется 
акт налоговой проверки, в котором отра-
жаются результаты контроля относительно 
факта наличия или отсутствия у субъекта 
налогообложения остатков подакцизных 
товаров, при условии соблюдения установ-
ленных статьей 1261 Налогового кодекса 
требований и инициирует процедуру рас-
смотрения и принятия решения.

8.	 В ситуациях, когда рассматривается случай 
аннулирования регистрации в качестве 
субъекта обложения акцизами по инициа-

тиве субъекта налогообложения и при не-
соблюдении условий, установленных ч.(1) 
статьи 1261 Налогового кодекса, территори-
альная ГНИ или ГУАКН ГГНИ должна в тече-
ние 15 дней с даты составления акта контро-
ля информировать заявителя в письменной 
форме о невозможности удовлетворения 
заявления. 

9.	 На дату принятия решения об аннулирова-
нии регистрации в качестве субъекта обло-
жения акцизами налоговым органом изыма-
ется выданный ранее акцизный сертификат 
с пометкой по диагонали «Аннулирован-
ный» и дата аннулирования, с указанием на 
обратной стороне причины аннулирования 
акцизного сертификата. Аннулированный 
акцизный сертификат хранится в личном 
деле субъекта налогообложения вместе с 
заявлением об аннулировании регистрации 
в качестве субъекта обложения акцизами 
и всеми материалами проверки. В случае 
утери акцизного сертификата публикация 
данного факта в Официальном мониторе Ре-
спублики Молдова должна быть обеспечена 
субъектом обложения акцизами.

10.	 Если вследствие процедуры аннулирования 
регистрации в качестве субъекта обложе-
ния акцизами изъятие акцизного сертифи-
ката не представляется возможным, терри-
ториальная ГНИ или ГУАКН ГГНИ указывает 
данный факт в решении об аннулировании 
регистрации и объявляет данный сертифи-
кат недействительным.

Приложение № 1
Инструкции «О аннулировании регистрации

в качестве субъекта обложения акцизами»
Утвержден: Главной государственной 

налоговой инспекцией 
№ 871 от 10.06.2014

 
ЗАЯВЛЕНИЕ

о аннулировании регистрации субъекта обложения акцизами
и изъятия акцизного Сертификата

 
 Исключительно для заметок налогового органа  

Дата получения __________________
Налоговая которая получила заявление __________________

Входящий № __________________
Фамилия, имя инспектора __________________

Я, (указывается информация относительно человека которое подает заявление (ФИО, и/н долж-
ность, документы)) __________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
основании и с соблюдением установленных требований ч.(1) ст.1261 Налогового кодекса прошу 
аннулирование регистрации в качестве субъекта обложения акцизами и изъятия акцизного Серти-
фиката налогоплательщика: 
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Наименование ____________________________________________________________
Фискальный код ______________________________________
Юридический адрес (место проживания) полный, место осуществления главной 
экономической деятельности ________________________________________________
__________________________________________________________________________
Вид деятельности согласно лицензии ________________________________________
Акцизный сертификат ______________________________________________________
 

Данные 
Данные относительно лицензии:
 

Вид деятельности _______________
№______ _______________________
Дата выдачи ____________________
Срок действия __________________

Вид деятельности ________________
№______ ________________________
Дата выдачи _____________________
Срок действия ___________________ 
 
Ф.И.О.
 М.П. 


